CAPUT IX.

Duo semper Sparta reges. Ampelii de illis locus emendatus. Duarum regiarum Sparta familiarum origo: è quarum primâ, oriundi, Ἀγιδῶν, sive Ἀγιδῶν, appellati, à secundo rege Agide; Eurysthei, sive Eurysthenis, filio. Eorum monumenta, ubi: isque locus, Ἀγιδῶν nuncupatus. Et Eurystheus ille quidem, regnum annos quadraginta duos tenuit. Ejus domus: ab Aristodemo patre structa, posteaque ab Agesilao rege habitata. Successit ei filius, Agis; qui regnavit annum unicum: sicut Echestratus, ejus filius, triginta quinque. Huic, Labatas successit: qui est alius Leobotes. Herodoti de eo error indicatus. Huic, successit filius, Doryssus: atque illi, Agesilaus. Tempus regni utriusque. Doryssus, alius Doryssæus, vel Doryagus, nominatur. Pausania duplex error ostensus. Agesilao, successit Archelao: deque ejus regni annis emendatus Marianus Scotus: Archelao, succedit Telectus; deque eo Diodori Siculi locus emendatus: huic, Alcámenes; qui regnavit annos septem, & triginta; sicut iste, quadraginta.

*P*ost Heraclidarum reditum, quem jam pluribus enarravi, duos semper reges sibi Lacedæmonii habuerunt: neque aliunde legere eos licitum. Inde Nazarius, in Panegyrico Constantini. Nec Lacedæmonii magis licuerit hoc instituto temp. suam tueri, cum regem nisi ex stirpe Herculis, non haberent. Ac de regibus duobus; elegans est Mamertini iste locus, in Panegyrico Maximiani. Sic fit, ut vobis tantum imperium sine ullâ amulatione commune sit, neque ul-

lum vos discrimen esse vita patiamini; sed planè, ut gemini illi reges Lacedæmonis Heraclida, rempublicam pari sorte teneatis. Et initium regni Laconici hîc ab Eusebio constituitur: cum apud Hebræos Samuël, & Saul, rerum potirentur. Itaque hunc sequutus Beda, lib. de temp. *Samuël, & Saul, annis XXXII. Lacedæmoniorum regnum exoritur.* Quæ totidem verbis Isidorus Hispalensis, in Chronico; & Lambertus Schafnaburgensis. Honorius, De imag. mundi, lib. III. *Samuël iudicat Israël duodecim annis. Lacedæmonium regnum tunc oritur.* Nec aliter Marianus Scotus, lib. I. æt. III. Primi autem duo reges fuerunt, Eurysthenes, & Procles: ut ostendam in sequentibus. In præfens emendandus est Ampelii de illis locus, in libro Monoriati. *Eurysthenes, & Procles, gemini: qui, genus ab Heraclidis deducentes primus, parte regna regnaverunt.* Restituo, qui, genus ab Heraclidis deducentes, primi Sparta regnaverunt. Illud regna, est ab oscitante librario, qui duas primas Syllabas dictio- nis regnaverunt, negligenter geminaverat: cætera emendatio, clara est, & certa. Primus verò familiæ primæ, fuit EURYSTHENES, sive EURYSTHEUS, ut ab aliis appellatur: qui regnavit annos quadraginta duos. Eusebius. *Λακεδαιμονίων πρῶτῳ ἔβασιλευσεν Εὐρυθέης, ἔτη μβ'.* Quæ sic vertit Hieronymus. *Lacedæmoniorum primus Eurystheus, annis XLII.* Marianus Scotus. *In Lacedæmone primus regnavit Eurystheus, annis XLII.* Ab hoc reges ejus familiæ *Εὐρυθενίδαι* appellati. Auctor Anonymus, De regibus Lacedæmoniorum, quem, à Casaubono exhibitum, ex illustri Bibliothecâ Christianissimi Galliæ regis, Scaliger in lucem dedit, cum Eusebianis suis. *Πρῶτῳ, Εὐρυθένης Ἀριστοδήμῳ, ἐνὸς τῶν Ἡρακλειδῶν ἀφ' ἧς πρῶτῳ οἴκῳ βασιλείων Εὐρυθενίδαι ἐκλήθησαν.* Primus, Eurysthenes Aristodemi, unius ex Heraclidis: à quo reges primæ familiæ Eurysthenide nuncupati. Ejus domus memoratur; & inhabitata regi postea Agefilao. Cornelius Nepos, in ejus Vitâ. *Domo eâdem fuit contentus, quâ Eurysthenes, progenitor majorum suorum, fuerat usus.* Ac videtur ab Aristodemo structa, ejus patre. Indicat Plutarchus illud, in Agefilai vitâ, ubi de illius domo. *Οὐκ οἰκίας (ἤλλαξε) κατασκευῶν, ἀλλὰ καὶ τὰς θόρας ἀφῆκεν; ἕτως ἕως σφόδρα πελαγαίς, ὡς δοκεῖν εἶναι τεύτραις ἐκείναις, ἃς ἐπέθηκεν Ἀριστοδήμῳ.* Haud (mutavit) do-
mus

mus fabricam, sed reliquit etiam fores, quæ aded vetustæ erant, ut hæ ipsæ viderentur, quas Aristodemus apposuerat. Successit ei filius, AGIS: à quo reges infecuti, Ἀγίδαι dicti; sive, ut alii, Ἀγιάδαι. Pausanias. Εὐρουθένης, πρεσβυτέρῳ τῷ Ἀριστοδήμῳ παιδῶν ἡλικίαν, ἡρώσθη λέγασθαι ἰὸν Ἀγιν. ὧπὸ τῆς δ', τὸ ἡρώσθη Εὐρουθένης καλεῖσθαι Ἀγίδα. Eurystheni, filiorum Aristodemi natu maximo, filium fuisse dicunt Agin: ab hoc verò Eurysthenis posteròs vocant Agidas. Anonymus, De reg. Lacedæm. Δεύτερῳ, Ἀγίς. ὧπὸ τῆς οἱ Εὐρουθενίδαι καλεῖσθαι καὶ Ἀγίδα. Secundus, Agis. Ab hoc Eurysthenida vocantur etiam Agida. Meminit Plutarchus, in Lysandro; & & Themistius, Orat. I. Ac sepulcra illis propria erant, juxta Theomelidam. Pausanias. Καλεῖται δ' ἐν τῇ Σπάρτῃ Θεομηλίδα χωρίον. καὶ τῆτο τὸ πόλεως, τάφοι τῶν Ἀγιάδων βασιλέων εἰσὶ. Est Sparta vicus Theomelida. In hac urbis parte, sepulcra sunt regum Agiadarum. Meminitque iterum postea. Eis τῆτων τῶν Δρόμον ἰόντι ὧπὸ τῆ τάφῳ τῶν Ἀγιάδων, ἐσιν ἐν ἀριστερᾷ μνήμα Εὐμέδης. In Dromum hunc eunti à sepulcro Agidarum, ad sinistram monumentum est Eumedis. Estque sine dubio hic ipse locus, Ἀγιάδαι, eà ex re, appellatus. Hesychius. Ἀγιάδαι, πόπῳ ἐν Λακεδαιμονίᾳ. Agiada, locus Lacedæmonia. Quæ totidem verbis Etymologici quoque Auctor. Sub hoc rege, Lacedæmonii unà cum Patreo urbem Patras in Achajâ condidere: ut Pausanias nos docet, in Laconicis, & Achaicis; & Anonymus, libro citato. Regnum verò Agis iste annum tantum unum tenuit, ut Eusebius nobis tradit; & ex eo Marianus quoque Scotus. Dicitur vero Hegeſis Herodoto, lib. VII. Successit filius, E C H E S T R A T U S. Anonymus, lib. De reg. Laced. Τεῖτῳ, Ἐχέστρατῳ, ὁ τῷ Ἀγιδῳ. Tertius, Echestratus, filius Agidis. Indicat etiam Pausanias. Ἐπὶ δ' Ἐχέστρατῳ, τῷ Ἀγιδῳ, βασιλεύοντι ἐν Σπάρτῃ. Sub Echestrato verò, Agidis filio, Sparta regnante. Sub hoc ejecti sedibus suis Cinyrenses: ut Pausaniæ, & Anonymo, memoratur. Regnavit autem annis quinque, & triginta. Eusebius. Λακεδαιμονίων ἑβασίλευσε τεῖτῳ Ἐχέστρατῳ, ἔτη λβ. Hieronymus. Lacedæmoniorum tertius Echestratus, annis XXXV. Marianus Scotus. Lacedæmoniorum secundus, Agis, anno regnavit uno. Post quem tertius, Echestratus, annis triginta quinque. Meminit ejus & Herodotus, lib. VII. Successit

verò filius, LABOTAS. Anonymus, De reg. Laced. *Τέταρτος*, Λαβώτας, ὁ ἔχεσεγάτα. *Quartus*, Labotas, Echestrati filius. Pausanias. Ἐπει ἢ ὕστερον ἔ πολλοῖς, Λαβώτας, ὁ ἔχεσεγάτου, πλὴ ἀρχλὼ ἔχεν ἐν Σπάρτῃ. Annis verò non nullis post, Labotas, Echestrati filius, Sparta principatum tenuit. Meminit ejus & Herodotus, cui Leobotes dicitur, Doricâ dialecto, lib. I. Αὐτοὶ ἢ Λακεδαιμόνιοι λέγουσι, Λυκῆργον, ἑπιτροπέουσιντα Λεωβώτῳ, ἀδελφιδὴς μὲν ἐωῦτ᾽, βασιλεύοντι ἢ Σπάρτην, ἐν Κρήτης ἀρχαίῳ ταῦτα. Ipsi Lacedaemonii dicunt, Lycurgum, qui Leobota, nepotis ex fratre, tutor fuit, & regnavit apud Spartanos, hac è Cretâ attulisse. Quem locum respexit Pausanias, istis verbis. Ἡρόδοτος, ἐν τῷ λόγῳ τῷ ἐς Κροῖσον, Ἐπὶ Λυκῆργῳ, ἔ φησὶ τὸ νόμος, Φησὶν, ἑπιτροπέουσιντα παιδα ὄντα, Λεωβώτῳ ἢ οἱ πῆθηται τὸ ὄνομα, καὶ ἔ Λαβώταν. Herodotus, ubi de Creso verba facit, dicit, sub Lycurgi, qui leges tulit, tutelâ eum fuisse, cum puer esset: & Leoboten, non Labotam, ipsum appellat. Et Leobotes, etiam Mariano dicitur. Sed Herodoti, qui nepotem Lycurgi ex fratre facit, & tutorem item illum ejus nominat, est memoriæ magnus lapsus: siquidem, Leobote puero, necdum natus erat Lycurgus, quem sub rege Archelao, anno regni ejus tricesimo, leges demum suas tulisse, doceo Laconicarum Antiquitatum lib. II. cap. I. Ac tricesimus iste Archelai annus, erat à Labotæ morte tertius jam & centesimus. Insuper, nec patruus Labotæ hujus potuit Lycurgus esse, cum is ex Agiadis foret, ipse verò Eurypontidis, regis Polydectis frater. qui, cum moriens filium posthumum, Charilaum, seu Charillum, ut alii scribunt, reliquisset, hujus mox tutorem egit. Hoc verissimum est: ut ostendam, cum de eo sum acturus. Itaque Herodoti est manifestus satis error, qui, pro Charilao rege, Leoboten, Lycurgi pupillum fuit. Regnavit autem hic Labatas annis septem, & triginta. Eusebius. Λακεδαιμονίων ἐβασίλευσε τέταρτος Λαβώτας, ἐτη λζ. Hieronymus. Lacedaemoniorum quartus regnavit Labotes, annis XXXVII. Eodem modo est apud Marianum Scotum. Ejus apophthegma quoddam memoratur à Plutarcho, inter Laconica. Post hunc, filius DORYSSUS regnum tenuit. Anonymus, De reg. Laced. Πέμπτος, Δόρυσος, ὁ Λαβώτα. *Quintus*, Doryssus, Labota filius. Regnavit autem annos novem, & viginti.